
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 15Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

III – 2º membro: Marília Lima de Moraes, matrícula funcional nº 57201165;
IV – 3º membro: Maria Cristina Roma de Jesus, matrícula funcional nº 1430; e
V – 4º membro: Roberto Gomes Neto, matrícula funcional nº 57192503.
Parágrafo único. A Comissão Especial de Licitação poderá funcionar e terá 
todos os seus atos validados com a maioria simples de seus membros, 
devendo ser justifi cado nas atas das sessões públicas ou fechadas as even-
tuais ausências de quaisquer de seus membros.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 496234
PORTARIA Nº 297, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Secretária de Estado de Administração, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA N° 024, de 24 de janeiro de 
2019, publicada no DOE n° 33.855, de 18 de abril de 2019, que trata da 
designação de Pregoeiro e Equipe de Apoio para condução do processo 
licitatório regulado pelo processo licitatório nº 2019/26957; e
CONSIDERANDO a necessidade de análise do acervo documental referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº 003/2019-DGL/SEAD, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continu-
ados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial 
armada e desarmada,
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula funcional 
nº 54194072/1, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, para compor a Equipe de Apoio Técnico do processo acima 
mencionado.
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos da PORTARIA N° 024, 
de 24 de janeiro de 2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 14 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 496356

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 377 /2019 – DAF/SEAD DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 0294/2019-GS/SEAD 
de 04.11.2019 publicada no DOE nº. 34.028 de 06.11.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/512592;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora             RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 3228509/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 31de outubro de 2019 a 27 de 
abril de 2020, referentes aos triênios compreendidos de 06 de maio de 
1998 a 05 de maio de 2001; 06/05/2001 a 05/05/2004 e 06/05/2004 a 
05/05/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2019.
HELLEN GOMES DIONISIO
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 496421

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD Nº 001/2019
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da Comissão 
Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade Con-
corrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurí-
dica especializada na prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos ao cargo de Delegado de Polícia Civil e 
Concurso Público para seleção de candidatos aos cargos de Investigador 
de Polícia, Escrivão de Polícia e Papiloscopista, para provimento de vagas 
no quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará, assim como toda 
e qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme especi-
fi cações constantes no EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06 de janeiro de 2020.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD (Travessa do 
Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA, (18.11.2019), até às 09:00h do dia 06.01.2020 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br, a partir do dia 18.11.2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADINISTRAÇÃO, respondendo

Protocolo: 496229

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337/2019 – DAF/SEAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2019/539586;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor OS-
VALDO COSTA BARBOSA, Id. Funcional 3281396/1, ocupante do cargo de 
Vigilante, lo tado nesta Secretaria, período de 04 de outubro de 2019 a 02 
de novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 15 de setembro 
de 2018 a 14 de setembro de 2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.10.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE OUTUBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PF

Protocolo: 496050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionário: MUNICÍPIO DE CURUÇÁ
OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel de pro-
priedade do Estado, situado na Av. Paes de Carvalho s/nº, no Município 
de Curuçá, e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI 
Nº. 939, medindo 9.600,00m² de área do terreno e 157,43m² de área 
construída, de acordo com a informação constante dos autos do processo 
2017/511787.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do bem referido na cláusula an-
terior, exclusivamente para ceder à Administração Municipal o uso das ins-
talações do Terminal Rodoviário de propriedade do Estado no Município de 
Curuçá, para fi ns de efetiva implementação da administração do Terminal 
Rodoviário daquela municipalidade, junto à assunção da guarda dos mó-
veis, instalações, equipamentos e materiais do bem imóvel.
DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: As benfeitorias e melhoramentos 
feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, 
sem que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem que assista 
a este qualquer direito à retenção ou indenização quando da restituição do 
bem ao CEDENTE.
Assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os ônus decorrentes da 
utilização do imóvel, tais como luz, água e demais tributos inerentes ao 
exercício de suas atividades.
O CESSIONÁRIO fi ca impedido de dar ao imóvel estadual cedido, no todo 
ou em parte, nova ou diferente destinação, sob pena de nulidade e rever-
são imediata do bem ao CEDENTE
DA RESTITUIÇÃO: O CEDENTE poderá solicitar a restituição do bem, sem 
que para isso tenha que apresentar motivação, podendo ser inclusive por 
interesse público e violação das cláusulas deste instrumento.
O Cessionário restituirá o bem em condições normais de uso, quando re-
querido pelo CEDENTE, seja qual for o motivo da solicitação.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2019.

Protocolo: 496514
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO

SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019.
Aos 30 dias do mês de outubro do ano de 2019, a Secretária de Estado de 
Administração do Pará-SEAD, Sra. HANA SAMPAIO GHASSAN, brasileira, 
CPF/MF Nº. 297.292.202-63, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no Pregão Ele-
trônico SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 876 
de 29 de outubro de 2013, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 
e suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados à 
contratação de empresa especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE 
USO COMUM, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual si-
tuados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de 
Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema e Redenção, oferecidos 
pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, por item, nos termos do 
Edital Licitatório e seus anexos, no certame acima mencionado, da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
1. ATA Nº 004/2019 - D’MAX COMERCIO DE PROD. ALIM. LTDA, inscrito no 
CNPJ Nº 04.069.015/0001-67, sito na Av. Torquato Tapajós, nº 4503, Sala 
233, Tarumã, CEP: 69.041-025, Manaus(AM), fone (92)98171.0482, (92) 
99105640 (Eliaque), e-mail: barrosmarcus1969@gmail.com. Responsável 
Sr. Legal Marcus Vinitius Ramos de Barros, RG nº 355.985.342, CPF º 
484.326.361-34, para os itens 30, 31, 37 e 43.
2. ATA Nº 005/2019 - R. RODRIGUES MARTINS COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.737.361/0001-05, sito a Rua Jardim 
Anabiju, nº 79, Bairro Castanheira, CEP: 66.645-080, Belém (PA), Conta-


